АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2022 г.                                                                                              № 620

с. Михайловское

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство села Михайловское Михайловского района Алтайского края»

В целях повышения качества жизни населения села Михайловское Михайловского района Алтайского края, в соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, Правилами благоустройства Муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, утвержденным Решением Михайловского сельского Совета депутатов от 24.04.2012 № 15(с изм. от 18.06.2013 № 26, от 29.12.2015 №46, от 31.10.2017 №15, от 17.08.2018 № 18, от 11.06.2019 № 18, от 23.12.2021 № 22),

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство села Михайловское Михайловского района Алтайского края» (прилагается).

2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Михайловского района Алтайского края в сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по благоустройству и дорожной деятельности Администрации района Краснобрыжева В.Н.

Глава района                                                                                           Е.А. Юрьев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Михайловского района Алтайского края

         от  17.11.2022 г.  №   _620_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство села Михайловское
Михайловского района
 Алтайского края»
                                                                  2023 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство села Михайловское Михайловского района Алтайского края»
 (далее – программа)

	Полное наименование программы

	Муниципальная программа программы «Благоустройство села Михайловское Михайловского района Алтайского края»

	Программно-целевые инструменты программы

	- Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы   «Благоустройство села Михайловское Михайловского района Алтайского края на 2023-2027 годы»
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,
- Устав муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края,
 -Правила благоустройства Муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, утвержденным Решением Михайловского сельского Совета депутатов от 24.04.2012 № 15(с изм. от 18.06.2013 № 26, от 29.12.2015 №46, от 31.10.2017 №15, от 17.08.2018 № 18, от 11.06.2019 № 18, от 23.12.2021 № 22),

	Ответственный исполнитель

программы
	Администрация Михайловского района Алтайского края

	Основная цель программы
	Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения муниципального образования, совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Михайловский сельсовет, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи программы
	1) Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов;

2) повышение уровня благоустройства общественных территорий;

3) привлечение и повышение уровня участия граждан в решении вопросов по благоустройству;

4) организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории села;

5). строительство новых и приведение в качественное состояние существующих элементов благоустройства.

	Сроки реализации программы
	2023-2027 годы

	Участники программы
	-Администрация Михайловского района

- Организации и предприятия, осуществляющие деятельность на территории села
-граждане с. Михайловское

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет

- 49 549 000 руб.:

По годам:

2023год – 9 909 800 руб.

2024 год – 9 909 800 руб.

2025 год – 9 909 800 руб.

2026 год – 9 909 800 руб.

2027год – 9 909 800  руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1.  Качественной освещения на всей территории села Михайловское Михайловского района Алтайского края;

2. Спил старорастущих и аварийных деревьев несущих угрозу населения. Увеличение цветников и посадка зеленых насаждений взамен старорастущим и аварийным насаждениям.
3. Качественное улучшения состояния села Михайловское за счет участия в софинансировании и реализации муниципальных программ: «ППМИ», «Формирование современной городской среды», «Комплексное развитие сельских территорий»

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Муниципальная программа «Благоустройство села Михайловское Михайловского района Алтайского края» (далее – программа), разработана в соответствии с Федеральным Законом от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края,  Правилами благоустройства Муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, утвержденным Решением Михайловского сельского Совета депутатов от 24.04.2012 № 15(с изм. от 18.06.2013 № 26, от 29.12.2015 №46, от 31.10.2017 №15, от 17.08.2018 № 18, от 11.06.2019 № 18, от 23.12.2021 № 22).

Муниципальная программа «Благоустройства села Михайловское Михайловского района Алтайского края» разработана с целью принятия комплекса мероприятий направленных на создание благоприятных условий проживания населения в муниципальном образовании Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, которая отражает основные направления благоустройства территории до 2027 года.

Одним из важных вопросов благоустройства населенного пункта является бережное отношение жителей к элементам благоустройства: поддержание в пригодном состоянии детских площадок, спортивных площадок, памятников, содержание в чистоте фасадов и внутренних стен зданий, сооружений, усадеб, улиц, для этого программой предусмотрено активное участие жителей в благоустройстве на территории проживания: организация и проведение ежегодных конкурсов по благоустройству по номинациям: «Лучшая усадьба, двор многоквартирного дома, улица», «Учреждение образцового порядка», экологической акции «Марш чистых улиц».

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены наличием следующих факторов:

  -снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности;

  -недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства на территории муниципального образования со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.

Программно-целевой подход к решению проблемы благоустройства села необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования Михайловский сельсовет невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для проживания жителей села.     Везде и во всем важна четкая согласованность действий всех служб муниципального образования Михайловский сельсовет, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, внедрение современных энергосберегающих технологий.
РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы

Основные цели программы:

- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Михайловский сельсовет;

- озеленение территории села;
- создание эстетичного вида райцентра;

- улучшение экологической обстановки на территории села;

-создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования Михайловский сельсовет;

Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы жителей села Михайловское.

        Сроки реализации программы 2023 – 2027 годы.

Общий объем финансирования Программы составляет 49 549 000 рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы из местного бюджета.

РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий.
Для реализации поставленной цели и решения задач Программы, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
3.1.Уличное освещение

В целях улучшения эстетического облика села, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по ремонту сетей уличного освещения, повышению освещенности улиц посредством установки новых ламп и обслуживания сетей уличного освещения.

3.2.Озеленение

Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка и оформление клумб. С этой целью проводится акция «Марш чистых улиц», субботники при участии жителей села, учащихся, трудящихся предприятий. Существует штат озеленителей в муниципальном унитарном предприятии «Управление муниципальным имуществом и благоустройство».

3.3. Прочие мероприятия по благоустройству

Для организации прочих мероприятий по благоустройству предлагается регулярно проводить следующие работы:

     - организация и проведение санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

- для повышения уровня комфортности и чистоты на территории села Михайловское осуществлять установку скамеек, урн и оборудования в местах отдыха, на детских площадках;

- мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутрисельских дорог территорий зеленых зон;

- ремонт и содержание мест для посадки и высадки пассажиров;

- регулярное проведение мероприятий с участием экологов, принятых на общественные работы по проверке санитарного и эстетического состояния территории села.

Для обеспечения сотрудничества и взаимодействия с жителями села по вопросам благоустройства планируется проведение следующих мероприятий:

  Информирование жителей через официальный сайт Администрации Михайловского района:

- о Федеральных законах, о законах Алтайского края, нормативных правовых актах Администрации Михайловского района о внесении изменений в акты государственной и муниципальной власти;

- об итогах проведения мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения.

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Текущее управление Программой осуществляется главой района, заместителем главы Администрации района.

Механизм реализации Программы базируется на принципе достижения целей Программы за счёт выполнения вошедших в нее мероприятий.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, краевыми и муниципальными нормативными правовыми актами.

Ежегодно в Программу могут быть внесены коррективы с учетом оперативных задач в пределах утвержденного финансирования.

Контроль над исполнением Программы осуществляет Администрация Михайловского района Алтайского края.

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации долгосрочной целевой программы

В результате реализации программы ожидается достижение целей обеспечения (создание условий), комфортных условий для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края.

Оценка эффективности реализации Программы будет производиться ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации путем установления степени достижения ожидаемых результатов

     Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида села Михайловское Михайловского района Алтайского края.

                                                                                                                                          Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы

(показателях программы) и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значение индикатора (показателя) по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Процент привлечения населения сельского поселения к работам по благоустройству
	%
	1
	1,2
	1,5
	1,7
	2
	7,4

	2
	Процент увеличения площади благоустроенности сетями наружного освещения с. Михайловское
	%
	30
	33
	36
	39
	40
	178

	3
	Процент увеличения площади благоустроенности зелеными насаждениями с. Михайловское
	%
	30
	35
	35
	35
	35
	170

                                                                                                                                  Таблица 2
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего из местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9

	Всего финансовых

затрат, в том числе:
	9909.8
	9909.8
	9909.8
	9909.8
	9909.8
	49549

	· освещение
	1300
	1300
	1300
	1300
	1300
	6500

	· озеленение
	2600
	2600
	2600
	2600
	2600
	13000

	· Прочие мероприятия по благоустройству
	6009,8
	6009,8
	6009,8
	6009,8
	6009,8
	30049

[image: image1.wmf]Cel